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Til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.
 
Tak for fremsendte valgklage fra Jonas Hofland.
 
I Hvidovre kommune har vi valgt at bruge rød blyant, for at gøre krydserne mere synlige, når
stemmesedlerne skal tælles op. Det er opfattelsen at dette gør det nemmere og hurtigere for de personer,
der både skal tælle stemmesedlerne på valgaftenen og de personer der fintæller stemmesedlerne. Derfor
har Hvidovre kommune ikke overvejelserne om at skifte farve på valgblyanterne.
 
Vedr. opslaget som oplyser vælgerne om, hvordan man korrekt afgiver sin stemme, henviser Hvidovre
kommune til Indenrigs- og Sundhedsministeriet, da det er dem der fremsender opslaget til kommunerne.
 
 
Venlig hilsen
 
Anette Dandanel Rasmussen
Økonomikoordinator
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Fra: Christine Voigt Christjansen <CVC@im.dk> 
Sendt: 11. juni 2024 15:26
Til: Anette Dandanel Rasmussen <adr@HVIDOVRE.DK>
Emne: [EKSTERN] Høring over valgklage((ISM) Id nr.: 177908)
 
[EKSTERN]
Kære Anette
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har den 10. juni 2024 modtaget en valgklage vedrørende Hvidovre Kommune i forbindelse med
afholdelse af Europa-Parlamentsvalget den 9. juni 2024. Valgklagen er vedlagt.
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal anmode Hvidovre Kommune om en udtalelse til brug for sagen. 
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal under hensyn til sagens hurtige ekspedition anmode om, at Hvidovre Kommunes udtalelse
er ministeriet i hænde i morgen den 12. juni.
 

Med venlig hilsen

Christine Voigt Christjansen
Fuldmægtig, Forvaltningsjura 

M 72282513
@ CVC@im.dk
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Hvidovre Kommune 
Hvidovrevej 278 
2650 Hvidovre 
Att: Valgsekretariatet 

og 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
Slotsholmsgade 10-12  
1216  København K 
Att: Valgkontoret 

 

Hvidovre, den 10. juni 2024 

Indsigelse mod brug af værdiladet skriveredskab ved valg til Europaparlamentet 

Jeg ønsker hermed at indgive en indsigelse mod kommunens beslutning om at anvende en rød blyant 
ved valghandlingen til Europaparlamentet. Min begrundelse for denne indsigelse er, at farven rød er 
værdiladet og derfor ikke neutral, hvilket kan påvirke vælgernes oplevelse af valghandlingen. I det 
følgende vil jeg uddybe mine synspunkter. 

En valgproces skal være fuldstændig neutral og upartisk for at sikre vælgernes tillid til, at deres 
stemmer behandles retfærdigt og uden nogen form for påvirkning. Dette inkluderer alle aspekter af 
valghandlingen, herunder de redskaber, der bruges til at afgive stemmer. 

Jeg forstår, at begrundelsen for at vælge en rød blyant er, at den skulle være nemmere at se, når 
stemmerne bliver gennemgået. Imidlertid kan jeg konstatere, at Rødovre Kommune anvender en 
neutral farve, sort, som også er let at se. Dette viser, at det er muligt at anvende en neutral farve uden 
at gå på kompromis med synligheden ved optællingen. 

Farven rød er i høj grad værdiladet og associeret med bestemte politiske partier og ideologier. Hvis 
man beder en borger om at nævne et ord, når man siger "politik" og "rød", er det usandsynligt, at 
borgeren vil nævne partier som Venstre eller Konservative. Dette skyldes, at rød traditionelt forbindes 
med venstreorienterede partier og socialdemokratiske bevægelser. Derfor kan brugen af en rød blyant 
under valghandlingen opfattes som en indirekte politisk påvirkning. 

Da jeg gik ind i stemmeboksen, bemærkede jeg straks, at der var valgt en rød blyant. Denne 
observation understøtter min bekymring om, at brugen af en rød blyant kan påvirke vælgerens 
perception af valghandlingen. Det er afgørende, at vælgeren føler, at hele processen er upartisk og 
neutral, hvilket ikke er tilfældet med en rød blyant. 

Ved indgangen til valgstederne er der ophængt sedler, som oplyser vælgerne om, hvordan man korrekt 
afgiver sin stemme. Disse sedler forklarer eksplicit, at en korrekt afgivet stemme er markeret med grøn, 
mens en forkert stemme er markeret med rød. Sammenholdt med valget af en rød blyant i 
stemmeboksen kan dette skabe forvirring og tvivl hos vælgerne om selve valghandlingen. Når borgerne 
informeres om, at rød = forkert og grøn = korrekt, kan det påvirke deres opfattelse, når de står med en 
rød blyant i hånden. Dette kan medføre tvivl og usikkerhed om, hvorvidt de afgiver deres stemme 
korrekt. 
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På baggrund af ovenstående punkter anmoder jeg kommunen om at genoverveje valget af en rød 
blyant ved valghandlingen til Europaparlamentet. Jeg foreslår, at man i stedet vælger en neutral farve, 
såsom sort, som det er tilfældet i Rødovre Kommune, for at sikre en upartisk og neutral valghandling. 

Med venlig hilsen 

Jonas Hofland 

 


